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表①　公的年金からの市民税・都民税の引き落とし（特別徴収）
を開始する年度の徴収

◆例えば年金に係る税額が１万８,０００円の場合

特別徴収
（年金からの引き落とし）

普通徴収
（納付書または口座振替）

徴収の
方法

２月１２月１０月８月６月納期・年
金支給月

年税額の６分の１年税額の４分の１
納付額

３,０００円３,０００円３,０００円４,５００円４,５００円

表②　公的年金からの市民税・都民税の引き落とし（特別徴収）
２年目以降の徴収

◆例えば年金に係る税額が１万７,０００円の場合

特別徴収（本徴収）特別徴収（仮徴収）徴収の
方法

２月１２月１０月８月６月４月年金
支給月

年税額から仮徴収分を引いた額２月に徴収した額と同額
納付額

２,６００円２,６００円２,８００円３,０００円３,０００円３,０００円

※公的年金からの市民税・都民税の引き落とし（特別徴収）を開始す
る年度と、引き落とし（特別徴収）が継続する年度では、徴収方法
が異なります。

ね
ん
き
ん
ネ
ッ
ト
を

ね
ん
き
ん
ネ
ッ
ト
を　

ご
利
用
く
だ
さ

　

ご
利
用
く
だ
さ
いい

　
「
ね
ん
き
ん
ネ
ッ
ト
」
と
は
、

ご
自
分
の
年
金
加
入
記
録
な
ど

を
、
い
つ
で
も
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ

ト
で
確
認
す
る
こ
と
が
で
き
る

サ
ー
ビ
ス
で
す
。

　

○　

時
間
い
つ
で
も
、
最
新

２４

の
年
金
記
録
を
確
認
・
検
索
＝

ご
自
分
の
こ
れ
ま
で
の
年
金
加

入
記
録
の
確
認
や
、
持
ち
主
不

明
記
録
を
検
索
す
る
こ
と
が
で

き
ま
す

　

○
将
来
の
年
金
額
が
試
算
で

き
ま
す
＝
「
年
金
を
受
け
取
り

な
が
ら
働
き
続
け
た
場
合
の
年

金
額
は
？
」「
こ
の
ま
ま
働
き
続

け
た
場
合
、
何
歳
か
ら
ど
の
程

個
人
市
民
税
・
都
民

個
人
市
民
税
・
都
民
税税

均
等
割
税
額
の
改

均
等
割
税
額
の
改
正正

　
　

年　

月
２
日
に
「
東
日
本
大

２３

１２

震
災
か
ら
の
復
興
に
関
し
地
方
公

共
団
体
が
実
施
す
る
防
災
の
た
め

の
施
策
に
必
要
な
財
源
の
確
保
に

係
る
地
方
税
の
臨
時
特
例
に
関
す

る
法
律
（
地
方
財
確
法
）」
が
公
布

（
同
日
施
行
）
さ
れ
た
こ
と
に
よ

り
、
臨
時
の
措
置
と
し
て　

年
度

２６

～　

年
度
の　

年
間
に
渡
り
、
個

３５

１０

人
市
民
税
・
都
民
税
均
等
割
の
標

準
税
率
が
、
そ
れ
ぞ
れ
５
０
０
円

（
合
計
で
１
０
０
０
円
）
引
き
上

げ
ら
れ
ま
す
。

　

東
久
留
米
市
で
も
、
防
災
の
た

め
の
施
策
に
必
要
な
財
源
を
確
保

す
る
必
要
が
あ
る
こ
と
か
ら
、
均

等
割
の
引
き
上
げ
を
行
う
こ
と
に

な
り
ま
し
た
（
下
表
１
参
照
）。

給
与
所
得
控
除
の
改

給
与
所
得
控
除
の
改
正正

　

１
年
間
の
給
与
な
ど
の
収
入
金

額
が
１
５
０
０
万
円
を
超
え
る
場

合
の
給
与
所
得
控
除
額
に
つ
い
て
、

２
４
５
万
円
の
上
限
が
設
け
ら
れ

ま
し
た
（
下
図
１
参
照
）。

公
的
年
金
所
得
者
が
寡

公
的
年
金
所
得
者
が
寡
婦婦

（
寡
夫
）
控
除
を
受
け

（
寡
夫
）
控
除
を
受
け
よよ

う
と
す
る
場
合
の
住
民

う
と
す
る
場
合
の
住
民
税税

申
告
手
続
き
の
簡
素

申
告
手
続
き
の
簡
素
化化

　

年
金
所
得
者
が
年
金
保
険
者

（
特
別
徴
収
義
務
者
）
に
提
出
す

る
扶
養
親
族
等
申
告
書
に
「
寡
婦

（
寡
夫
）」の
記
載
が
追
加
さ
れ
ま

し
た
。

　

収
入
が
年
金
収
入
の
み
の
方
で
、

毎
年
住
民
税
の
申
告
で
寡
婦
（
寡

夫
）
控
除
の
み
を
申
告
し
て
い
る

方
は
、
扶
養
親
族
等
申
告
書
の
該

当
箇
所
に
記
載
を
す
れ
ば
住
民
税

の
申
告
書
の
提
出
が
不
要
に
な
り

ま
す
。
た
だ
し
、
所
得
税
の
還
付

を
受
け
る
な
ど
確
定
申
告
の
提
出

が
必
要
な
方
や
、
扶
養
親
族
等
申

告
書
に
記
載
し
な
か
っ
た
方
は
、

例
年
通
り
寡
婦
（
寡
夫
）
控
除
の

申
告
が
必
要
に
な
り
ま
す
。

特
定
支
出
控
除
の
見
直

特
定
支
出
控
除
の
見
直
しし

　

１
年
間
の
特
定
支
出
額
の
合
計

が
、
次
の
区
分
に
応
じ
定
め
る
金

額
を
超
え
る
場
合
は
、
給
与
所
得

額
の
計
算
上
、
そ
の
超
え
る
部
分

の
金
額
を
給
与
所
得
控
除
額
に
加

算
す
る
こ
と
に
な
り
ま
し
た
。

　

①
１
年
間
の
給
与
な
ど
の
収
入

金
額
が
１
５
０
０
万
円
以
下
＝
そ

の
年
中
の
給
与
所
得
控
除
額
の
２

分
の
１
に
相
当
す
る
金
額

　

②
１
年
間
の
給
与
な
ど
の
収
入

金
額
が
１
５
０
０
万
円
を
超
え
る

場
合
＝
１
２
５
万
円

　

ま
た
、
特
定
支
出
の
範
囲
も
拡

充
さ
れ
、
職
務
の
遂
行
に
直
接
必

要
な
資
格
取
得
費
や
、　

万
円
ま

６５

で
の
範
囲
で
職
務
に
関
連
す
る
図

書
、衣
服
の
購
入
費
お
よ
び
交
際
・

接
待
費
な
ど
（
た
だ
し
、
給
与
な

ど
の
支
払
者
に
よ
る
証
明
が
必

要
）
が
認
め
ら
れ
る
よ
う
に
な
り

ま
し
た
。

住
宅
借
入
金
等

住
宅
借
入
金
等　
　
　

特
別
控
除
の
延

特
別
控
除
の
延
長長

　

住
宅
借
入
金
等
特
別
控
除
の
適

用
期
限
が
、
さ
ら
に
４
年
間
延
長

さ
れ
、　

年　

月　

日
ま
で
と
な

２９

１２

３１

１
年
目
の
方
お
よ
び
昨
年
途

１
年
目
の
方
お
よ
び
昨
年
途
中中

で
普
通
徴
収
（
納
付
書
ま
た

で
普
通
徴
収
（
納
付
書
ま
た
はは

口
座
振
替
）
に
な
っ
た

口
座
振
替
）
に
な
っ
た
方方

　

①
引
き
落
と
し
（
特
別
徴
収
）

の
対
象
と
な
る
方
＝　

年
中
に
公

２４

的
年
金
な
ど
の
支
払
い
を
受
け
た

方
で
、　

年
４
月
１
日
現
在
、
老

２５

齢
基
礎
年
金
な
ど
の
支
払
い
を
受

け
て
い
る　

歳
以
上
の
方
。
た
だ

６５

し
、
次
の
方
は
引
き
落
と
し
の
対

象
者
と
な
り
ま
せ
ん
。

＊
１
月
１
日
以
降
、
当
市
に
住
所

を
有
し
な
い
方
（
転
出
、
死
亡
者

な
ど
）

＊
４
月
１
日
現
在
、
老
齢
基
礎
年

金
な
ど
の
受
取
額
が
年　

万
円
未

１８

満
の
方

＊
介
護
保
険
が
引
き
落
と
し
（
特

別
徴
収
）
さ
れ
な
い
方

＊
前
年
が
給
与
所
得
者
で
、
４
月

１
日
か
ら
公
的
年
金
な
ど
の
受
給

者
に
な
っ
た
方

＊
障
害
年
金
・
遺
族
年
金
の
み
を

受
給
し
て
い
る
方
（
課
税
対
象
に

な
ら
な
い
た
め
）

　

②
引
き
落
と
し
（
特
別
徴
収
）

の
開
始
時
期
＝　

年　

月
受
け
取

２５

１０

り
分
か
ら

　

③
引
き
落
と
し
（
特
別
徴
収
）

の
対
象
と
な
る
年
金
＝
老
齢
基
礎

年
金
、
老
齢
厚
生
年
金
、
退
職
共

済
年
金
な
ど

　

④
引
き
落
と
し
（
特
別
徴
収
）

の
対
象
と
な
る
市
民
税
・
都
民
税

＝
対
象
と
な
る
の
は
公
的
年
金
な

ど
の
年
金
所
得
に
係
る
市
民
税
・

都
民
税
の
み
で
す
。
年
金
所
得
の

他
に
給
与
所
得
、
不
動
産
所
得
な

ど
他
の
所
得
が
あ
る
場
合
、
こ
れ

ら
の
所
得
に
係
る
市
民
税
・
都
民

税
は
従
来
通
り
、
給
与
で
の
特
別

徴
収
ま
た
は
普
通
徴
収
（
納
付
書

ま
た
は
口
座
振
替
）
に
よ
る
納
付

と
な
り
ま
す

　

⑤
公
的
年
金
か
ら
の
徴
収
方
法

＝
６
月
・
８
月
は
普
通
徴
収
（
納

付
書
ま
た
は
口
座
振
替
）、　

月
・

１０

　

月
・
２
月
は
年
金
か
ら
の
引
き

１２落
と
し
（
特
別
徴
収
）
に
な
り
ま

す
（
左
表
①
参
照
）

２
年
目
以
降
の

２
年
目
以
降
の
方方

　
「
引
き
落
と
し
の
対
象
者
」、「
引

き
落
と
し
の
対
象
と
な
る
年
金
」、

「
引
き
落
と
し
の
対
象
と
な
る
市

民
税
・
都
民
税
」
に
つ
い
て
は
１

年
目
の
方
と
同
様
で
す
。

　

①
引
き
落
と
し
（
特
別
徴
収
）

の
開
始
時
期
＝　

年
４
月
受
け
取

２５

り
分
か
ら

　

②
公
的
年
金
か
ら
の
徴
収
方
法

＝　

年
度
が
公
的
年
金
か
ら
の
引

２４
き
落
と
し
で
、　

年
度
も
継
続
し

２５

て
引
き
落
と
し
の
場
合
は
、　

年
２５

４
月
受
け
取
り
分
の
公
的
年
金
か

ら
の
引
き
落
と
し
（
仮
徴
収
）
と

な
り
ま
す

１
年
目
、２
年
目
以
降
の

１
年
目
、２
年
目
以
降
の
方方

共
通
事

共
通
事
項項　　
　
　
　
　
　

仮
徴
収
・
特
別
徴
収
と
は

　

市
民
税
・
都
民
税
は
、
市
民
税
・

都
民
税
納
税
通
知
書
で
決
定
と
な

年
１
月
か
ら
、
記
帳

　

年
１
月
か
ら
、
記
帳
・・

２６２６帳
簿
な
ど
の
保
存
制
度

帳
簿
な
ど
の
保
存
制
度
のの

対
象
者
が
拡
大
さ
れ
ま

対
象
者
が
拡
大
さ
れ
ま
すす

　

個
人
の
白
色
申
告
者
の
う
ち
、

前
々
年
分
あ
る
い
は
前
年
分
の

事
業
所
得
、
不
動
産
所
得
ま
た

は
山
林
所
得
の
合
計
額
が
３
０

０
万
円
を
超
え
る
方
に
必
要
と

さ
れ
て
い
た
記
帳
と
帳
簿
書
類

の
保
存
が
、
こ
れ
ら
の
所
得
を

生
ず
べ
き
業
務
を
行
う
全
て
の

度
の
年
金
を
受
け
取
れ
る
の

？
」
な
ど
、
人
生
設
計
に
応
じ

た
条
件
に
基
づ
い
て
年
金
額
の

試
算
が
で
き
ま
す

　

○
「
ね
ん
き
ん
定
期
便
」
や

「
年
金
の
支
払
い
に
関
す
る
通

知
書
」
が
パ
ソ
コ
ン
で
確
認
で

き
ま
す
＝
毎
年
誕
生
月
に
郵
送

し
て
い
る「
ね
ん
き
ん
定
期
便
」

や
各
種
受
給
者
通
知
（
年
金
振

込
通
知
書
・
年
金
決
定
通
知
書
・

支
給
額
変
更
通
知
書
な
ど
）
の

内
容
を
確
認
で
き
ま
す
。
必
要

に
応
じ
て
パ
ソ
コ
ン
に
保
存
、

印
刷
も
可
能
で
す

　

詳
し
く
は
日
本
年
金
機
構
ホ

ー
ム
ペ
ー
ジ（http://www.nen

kin.go.jp/n/www/index.htm
l

）

ま
た
は
「
ね
ん
き
ん
定
期
便
・

ね
ん
き
ん
ネ
ッ
ト
専
用
ダ
イ
ヤ

ル
」
☎
０
５
７
０
・
０
５
８
・

５
５
５
（
０
５
０
ま
た
は
０
７

０
の
電
話
か
ら
は
☎　

・
６
７

０３

０
０
・
１
１
４
４
）
へ
。

り
ま
し
た
。

ふ
る
さ
と
寄
附

ふ
る
さ
と
寄
附
金金　　　　　

税
額
控
除
の
見
直

税
額
控
除
の
見
直
しし

　

平
成　

年
分
か
ら
国
税
に
お
い

２５

て
復
興
特
別
所
得
税
（
２
・
１
％
）

が
課
税
さ
れ
る
こ
と
に
伴
い
、
ふ

る
さ
と
寄
附
金
に
係
る
住
民
税
の

特
例
控
除
額
が
調
整
さ
れ
ま
す

（
左
図
２
参
照
）。

　

詳
し
く
は
課
税
課
市
民
税
係
緯

４
７
０
・
７
７
７
７
（
内
線
２
３

３
３
～
２
３
３
７
）
へ
。

方
（
所
得
税
の
申
告
の
必
要
が

な
い
方
を
含
む
）
に
つ
い
て
、

　

年
１
月
か
ら
同
様
に
必
要
と

２６な
り
ま
す
。

　

記
帳
・
帳
簿
な
ど
の
保
存
制

度
や
記
帳
の
内
容
の
詳
細
は
、

国
税
庁
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ（http:/

/www.nta.go.jp

）
に
掲
載
さ
れ

て
い
ま
す
の
で
、
ご
覧
く
だ
さ

い
。

　

詳
し
く
は
最
寄
り
の
税
務
署

へ
。

り
、
７
月
に
年
金
保
険
者
（
日
本

年
金
機
構
な
ど
）
へ
市
民
税
・
都

民
税
の
公
的
年
金
か
ら
の
引
き
落

と
し
（
特
別
徴
収
）
を
依
頼
し
ま

す
。
こ
の
た
め
４
月
・
６
月
・
８

月
分
は
仮
徴
収
と
な
り
、
前
年
度

の
２
月
に
公
的
年
金
か
ら
引
き
落

と
し
（
特
別
徴
収
）
さ
れ
た
金
額

と
同
額
を
、
公
的
年
金
か
ら
引
き

落
と
し
（
特
別
徴
収
）
し
ま
す
。

　

月
・　

月
・
２
月
分
は
、
そ
の

１０

１２

年
度
の
市
民
税
・
都
民
税
額
か
ら
、

こ
の
仮
徴
収
分
を
差
し
引
い
た
金

額
を
、
公
的
年
金
か
ら
引
き
落
と

し
（
特
別
徴
収
）
し
ま
す
（
上
表

②
参
照
）。

引
き
落
と
し
（
特
別
徴
収
）
が

中
止
と
な
る
場
合
が
あ
り
ま
す

　

引
き
落
と
し
（
特
別
徴
収
）
開

始
後
に
、
市
外
へ
の
転
出
や
税
額

の
変
更
、
公
的
年
金
な
ど
の
支
給

停
止
な
ど
が
発
生
し
た
場
合
は
、

引
き
落
と
し
が
中
止
と
な
り
、
普

通
徴
収
（
納
付
書
ま
た
は
口
座
振

替
）
に
よ
る
納
付
と
な
り
ま
す
。

　

歳
未
満
の
公
的
年
金
な
ど

６５の
受
給
者
の
方
へ

　
　

歳
未
満
で
公
的
年
金
な
ど
の

６５
所
得
と
給
与
所
得
が
あ
り
、
給
与

所
得
の
市
民
税
・
都
民
税
を
給
与

か
ら
天
引
き
（
特
別
徴
収
）
し
て

い
る
方
は
、
公
的
年
金
な
ど
の
所

得
と
併
せ
て
給
与
か
ら
天
引
き
す

る
こ
と
が
で
き
ま
す
。
希
望
す
る

方
は
、
勤
務
先
の
担
当
者
に
申
し

込
み
を
行
っ
て
く
だ
さ
い
。
勤
務

先
か
ら
の
特
別
徴
収
へ
の
切
り
替

え
申
請
に
基
づ
き
、
市
課
税
課
で

処
理
を
行
い
ま
す
。

　

な
お
、
給
与
所
得
に
係
る
市
民

税
・
都
民
税
の
納
付
方
法
が
普
通

徴
収
の
方
は
、
取
り
扱
い
の
変
更

は
あ
り
ま
せ
ん
。

　

詳
し
く
は
同
課
市
民
税
係
緯
４

７
０
・
７
７
７
７
（
内
線
２
３
３

３
～
２
３
３
７
）
へ
。

表１　均等割の税額表
差額引き上げ後現行

 ＋５００円３,５００円３,０００円市民税

 ＋５００円１,５００円１,０００円都民税

 ＋１,０００円５,０００円４,０００円市・都民税合計額

図１　給与所得控除の改正
給与所得金額給与収入金額（Ａ）

Ａ×０.９５−１７０万円１,０００万円以上改正前

Ａ×０.９５−１７０万円１,０００万円～１,５００万円
改正後

Ａ−２４５万円１,５００万円超

図２　ふるさと寄附金税額控除の見直し
個人住民税における
ふるさと寄附金税額控除額　＝　基本控除額（※１） + 特例控除額（※２）

※１　基本控除額＝（寄附金額−２,０００円）×１０％（総所得金額等の３０％が限度）
※２　特例控除額

特例控除額＝（寄附金額−２,０００円）×（９０％−所得税の税率）改正前

特例控除額＝（寄附金額−２,０００円）×（９０％−所得税の税率×１.０２１）改正後

年
度
税
制
改
正
の
主
な
内

　

年
度
税
制
改
正
の
主
な
内
容容

２６２６

を
お
知
ら
せ
し
ま

を
お
知
ら
せ
し
ま
すす

市
民
税
・
都
民
税

市
民
税
・
都
民
税
のの

公
的
年
金
か
ら
の
引
き
落
と
し（
特
別
徴
収

公
的
年
金
か
ら
の
引
き
落
と
し（
特
別
徴
収
））


